
Servizio Appalti – piazza Umberto I snc – 07046 Porto Torres
 079/5008052  appalti@comune.porto-torres.ss.it pec appalti@pec.comune.porto-torres.ss.it

1

C O M U N E  D I  P O R T O  T O R R E S
(PROVINCIA DI SASSARI)

Area AA. GG., Personale, Contratti, Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali

Servizio Appalti

Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la partecipazione alla procedura
negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di “progettazione degli interventi
da attuare, in relazione alla Legge Regionale n. 5 del de 9 marzo 2015 “Cantieri Verdi” e
Legge Regionale 14 maggio 2009 n. 1 - Programma di interventi e piano di ripartizione delle
risorse per l’aumento del patrimonio boschivo nelle aree interessate da forme gravi di
deindustrializzazione, da cave dismesse, da impianti di incenerimento da rifiuti solidi urbani o di
produzione di energia da fonte fossile. Attuazione Deliberazione Giunta Regionale n. 54/20 del
10 novembre 2015”.
(art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016)

Si rende noto

che il Comune di Porto Torres, in esecuzione alla Determinazione del Dirigenziale n. 817 del
23/05/2017, nel rispetto dei principi dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e tutele dell’ambiente, intende procedere con
la gara per l’affidamento ad un operatore economico di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016, da
individuare mediante procedura negoziata tra almeno cinque professionisti tra quelli che avranno
fatto pervenire richiesta di invito nei tempi e noi modi previsti dal presente avviso, dichiarando il
possesso dei requisiti richiesti e di seguito indicati.

L’affidamento di cui sopra, avverrà mediante affidamento diretto secondo l’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e con l’applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazione di interesse per
favorire la partecipazione di un numero adeguato di operatori economici potenzialmente interessati
all’affidamento. L’amministrazione comunale si riserva la facoltà di integrare l’elenco dei
partecipanti con ulteriori soggetti in possesso dei requisiti minimi richiesti per la partecipazione,
indicati al successivo punto 1, qualora le manifestazioni di interesse pervenute non raggiungessero
il numero minimo di cinque.

Tra gli operatori economici che avranno presentato manifestazione d’interesse a partecipare entro
il termine stabilito al successivo punto 3, saranno sorteggiati in seduta pubblica, attraverso
l’estrazione del numero di protocollazione assegnato all’atto di presentazione dell’istanza, cinque



COMUNE DI PORTO TORRES – Servizio Contratti e Appalti - Ufficio Appalti

professionisti che verranno invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione mediante
lettera di invito contenente il termine per la ricezione delle offerte e ogni altro ulteriore elemento
ritenuto utile.

Gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione e il relativo importo a base di gara
sono anticipati nel presente avviso e nell'allegato capitolato.

1. Oggetto dell’indagine di mercato

Individuazione di professionisti o gruppi temporanei di professionisti, qualificati, eventualmente da
consultare per il conferimento dell'incarico per la “progettazione degli interventi da attuare relativi
alla Legge Regionale n. 5 del de 9 marzo 2015 “Cantieri Verdi” e Legge Regionale 14 maggio 2009
n. 1 - Programma di interventi e piano di ripartizione delle risorse per l’aumento del patrimonio
boschivo nelle aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione, da cave dismesse, da
impianti di incenerimento da rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da fonte fossile.
Attuazione Deliberazione Giunta Regionale n. 54/20 del 10 novembre 2015”.

2. Valore stimato dell’appalto

L’importo complessivo stimato del servizio posto a base dell’affidamento di cui all’oggetto è pari a
€ 15.450,00 IVA e oneri previdenziali esclusi di cui:

 € 8.000,00 per la progettazione;
 € 1.450,00 per l'eventuale modifica di cui all'art. 1 del capitolato;
 € 6.000,00 per l'eventuale direzione dell'esecuzione e l'attestazione della regolare

esecuzione.

3. Requisiti soggettivi per la presentazione della manifestazione d’interesse

Le richieste di cui al presente avviso devono essere presentate esclusivamente dagli operatori
economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 che siano in possesso in particolare dei
requisiti tecnico professionali idonei per svolgere le attività previste all’art. 2 del capitolato
tecnico amministrativo allegato al presente avviso.

4. Termine ultimo e modalità di ricezione delle manifestazioni di interesse

La manifestazione d’interesse, firmata digitalmente, dovrà pervenire all’Amministrazione
procedente, mediante pec all’indirizzo appalti@pec.comune.porto-torres.ss.it. inderogabilmente,
entro e non oltre giorni quindici dalla pubblicazione all'albo pretorio del Comune di
Porto Torres. Tale giorno sarà indicato nella sezione “Bandi di gara e Contratti” del sito
internet istituzionale dell'Ente.

Non saranno, in alcun caso, prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute oltre il
predetto termine perentorio.

In caso di mancata sottoscrizione in modalità digitale l'istanza non verrà presa in considerazione.

Nell'oggetto della pec deve essere indicata la seguente dicitura: “Deliberazione Giunta
Regionale n. 54/20 del 10 novembre 2015. Servizio di progettazione degli interventi
da attuare.”



COMUNE DI PORTO TORRES – Servizio Contratti e Appalti - Ufficio Appalti

Alla manifestazione di interesse dovranno essere allegati debitamente firmati digitalmente tutti i
modelli di dichiarazione allegati al presente avviso e il Curriculum Vitae da cui valutare l'esperienza
e la capacità professionale maturata nello specifico settore a cui il presente avviso si riferisce.

Trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare gli operatori interessati a
contrattare con il Comune, IN QUESTA FASE NON DEVONO ESSERE PRESENTATE LE OFFERTE.

5. Fasi successive alla ricezione delle candidature

Rimane fermo che la suddetta manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei
requisiti di partecipazione generali o speciali richiesti per l’affidamento del servizio, che dovranno
invece essere specificamente dichiarati dall’interessato ed accertati dall’Amministrazione in
occasione delle successiva procedura di selezione secondo le modalità prescritte nella lettera
d’invito.

Le lettere d’invito saranno trasmesse nei giorni immediatamente successivi alla scadenza della
manifestazione d’interesse. E’ sarà previsto un termine per la presentazione delle offerte, di 5
(cinque) giorni dalla trasmissione della lettera stessa.

6. Condizioni di trattamento dei dati personali

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 i dati raccolti a seguito della presente procedura saranno
oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità connesse alla procedura e per l'eventuale
successiva attivazione della procedura negoziata. Titolare del trattamento è il Comune di Porto
Torres.

7. pubblicazione avviso

Il presente avviso, è pubblicato:

- sul profilo della Stazione Appaltante http://www.comune.porto-torres.ss.it/Amministrazione-
Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti

- per 15 giorni all’Albo Pretorio on line

8. Responsabile del Procedimento e informazioni

Il Responsabile del procedimento a cui potranno essere richieste ulteriori informazioni è la dott.ssa
Maria Elena Sini telefono 0795008703 email sini.mariaelena@comune.porto-torres.ss.it.

Per informazioni amministrative relative alla presente procedure è possibile inoltre contattare il
Dott. Marco Azara al numero 0795008052 email appalti@comune.porto-torres.ss.it.

Per informazioni di carattere tecnico è possibile contattare il Dott. Agr. Tolu Giovanni al numero
0795008065 email tolu.giovanni@comune.porto-torres.ss.it.

Il Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

Allegati:
1. Modello istanza di partecipazione e dichiarazione sul possesso dei requisiti;
2. Determinazione Dirigenziale n. 817 del 23/05/2017;



COMUNE DI PORTO TORRES – Servizio Contratti e Appalti - Ufficio Appalti

3. Capitolato tecnico amministrativo;
4. Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 03/03/2017 di approvazione della proposta n. n.

96 del 08/02/2017 con allegate le tavole n. 1, n. 2 e n. 3
5. Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 21/04/2017 di approvazione della proposta n. n.

249/2017 con i relativi allegati


		2017-05-24T11:03:54+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




